百科字〔2019〕10号

关于市科技局2019年工作职责和人员分工的
通   知
各县（市、区）科技局，局机关各科室、直属各单位：
根据《中共百色市委办公室 百色市人民政府办公室关于印发百色市科学技术局职能配置、内设机构和人员编制规定的通知》（百办通〔2019〕67号）精神，为加强我局干部人事管理和明确各岗位职责，提高科技管理及服务水平，强化执行力，更好地落实局各项重点工作，经局领导班子会议研究，现将局机关工作职责和人员分工通知如下：
一、综合组
工作职责：
1.草拟单位工作计划和总结、重大材料、调研报告、人大政协议案提案，组织开展局重大活动。
2.负责文电、会务、档案、信访、保密、信息、绩效考评、政务公开、机构编制、人事管理、后勤、财务、安全保卫工作及印章保管，负责机关规章制度的制订执行和检查落实、考核考勤、督办。
3.负责信息报送、宣传，撰写年鉴、工作报告。
4.承担市科技教育领导小组日常工作；负责本局行政审批等事项。
5.围绕市委、市政府中心工作，协调各科室完成科技指标统计上报工作。
6.负责局财政预、决算及日常财务会计、财务档案管理和局工会财务、工资、支付、接待事务、政府采购、统计、各种费用缴纳、各种事项变更、后勤服务等工作。
7.负责公共节能工作，办公楼水路、电路、办公设备等的维护管理，办公自动化的建设和应用。

8.负责机关和直属单位的党群工作。

9.负责机关退休人员工作。

10.对应自治区科技厅办公室 （行政审批办公室）、机关党委、离退休人员工作处、广西科学技术厅机关服务中心。
联系领导：罗碧峰  陆荣华
组  长：韦育莲
副组长：肖美名、麦康芸、岑思虹、吴  姣

成  员：陶宴潆、雷秀锦、黄钰超、张力予
二、法规综合工作组
工作职责：
1.承担推进本市创新体系和科技体制改革工作，拟订科技创新政策措施，组织起草相关规范性文件并开展普法宣传、教育培训，提出激励企业技术创新的政策建议。

2.拟订科研机构改革发展与布局的规划和政策并监督实施，组织开展科研机构创新绩效管理。

3.承担综合性调研和重要文件的起草，组织实施软科学研究计划、科技智库等工作。

4.承担科技监督评价体系建设和科技评估管理相关工作，提出科技评价机制改革的政策措施建议并监督实施，开展科技评估评价和监督检查工作。

5.承担科研诚信建设工作。拟订本市基础研究规划、政策和标准并组织实施，协调本市基础研究和应用基础研究，研究提出工作任务并监督实施。

6.提出科研条件保障规划建议并监督实施，推进科技资源和科学数据开放共享。

7.对应自治区科技厅法规综合处、科技监督与诚信建设处、基础研究处。联系百色市技术市场管理办公室工作。
联系领导：韦锦努  黄  政
组  长：何复林
成  员：张光辉、梁瑜洋

三、科技项目与成果转化工作组
工作职责：
1.拟订科技创新发展战略、规划并协调实施，组织开展技术预测，承担本市重大科技决策咨询制度运行相关工作。

2.实施本市创新调查制度，承担科技统计相关工作。

3.承担建立市级科技管理平台和科研项目资金协调、评估、监管机制相关工作，协调提出科技资源合理配置的政策措施建议。

4.承担市级财政科技计划（专项、基金等）协调管理工作，建设管理市级科技管理信息系统，指导项目管理专业机构建设，实施本市科技报告制度。

5.会同有关方面研究提出本市科技重大专项布局规划建议，拟订科技重大专项实施办法，审核实施计划，提出综合平衡、方案调整和相关配套政策建议，跟踪和监督实施，协调解决重大问题。

6.承担本市技术转移体系工作，提出科技成果转移转化及产业化、促进产学研深度融合、科技知识产权创造的相关政策措施建议，推动科技服务业、技术市场和科技中介组织发展。

7.负责指导全市科技成果登记工作，组织本市项目参加国家、自治区科学技术奖励评审工作。

8.负责本部门预算相关工作。

9.指导市情报所科技管理平台管理。

10.对应自治区科技厅发展规划与资源配置处、成果转化与区域创新处工作、广西科技情报研究所（广西生产力促进中心）工作。联系百色市科技情报研究所工作。
联系领导：罗碧峰  陆荣华
组  长：王祖敏

副组长：苏  梅
成  员：韦彬翔
四、社会发展和农业农村工作组
工作职责：

1.拟订社会发展领域科技创新的规划和政策，提出重大任务并监督实施，推动重大关键技术攻关。

2.促进生物技术发展及产业化，推动绿色技术创新，开展科技应对气候变化工作。

3.拟订科技促进农业农村发展的规划和政策，指导全市农业科技园区申报、管理工作，提出重大任务并监督实施，推动重大关键技术攻关。

4.指导农村科技进步和县域创新驱动发展工作，推动科技扶贫工作和农村科技社会化服务体系建设，负责全市科技特派员员选派、管理工作。

5.完成市委、市政府赋予的“乡村振兴”、发展壮大村级集体经济和“美丽乡村”等工作任务。

6.对应自治区科技厅农业农村科技处、社会发展科技处工作、广西经济社会技术发展研究所、广西分析测试研究中心、广西山区综合技术开发中心。联系百色市电子研究所工作。

联系领导：罗碧峰  陆荣华
组  长：王祖敏
副组长：农家卓
成  员：廖忠育、黄俊慧、蓝国龙、黄兴新、张光辉、

钟海志
五、高新技术与区域创新工作组
工作职责：
1.拟订相关领域高新技术发展的规划和政策，组织开展相关领域技术发展需求分析，提出重大任务并监督实施。

2.负责高新技术企业的培育，推动重大关键技术攻关。

3.提出相关领域平台、基地规划布局并组织实施。

4.指导自主创新示范区、高新技术产业开发区等建设。

5.拟订全市科学普及和科学传播的规划、政策，组织开展科技活动周和科技博览会（交易会）等各种展会活动。

6.对应自治区高新技术处、成果转化与区域创新处工作、广西科技信息网络中心、广西科学活动中心。

联系领导：鄢永库
组  长：覃  曙
成  员：李  峰

六、人才服务与对外交流合作工作组
工作职责：
1.提出科技人才队伍建设规划和政策建议。

2.承担人才分类管理中相关科技人才计划的组织实施工作，推动高端科技创新人才队伍建设。

3.拟订外国专家管理办法，推动建立外国科学家、团队吸引集聚机制和外国专家联系服务机制，承担外国专家服务工作。

4.拟订引进国内外智力规划和政策并组织实施。

5.拟订出国（境）培训总体规划、政策和年度计划并监督实施，组织实施重点出国（境）培训项目。

6.拟订科技对外交往、科技交流及创新能力开放合作的规划、政策和措施并推动落实，实施“一带一路”科技创新合作行动计划，协调推进大科学计划和大科学工程。

7.承担涉港澳台科技合作与交流事宜。

8.承担机关和直属单位的干部人事、机构编制、劳动工资和教育工作。

9.对应自治区科技厅外国专家服务与引进智力处、对外交流合作处、人才与人事工作处、广西东盟技术转移中心（广西对外科技交流中心）。

联系领导：韦锦努  黄  政
组  长：何复林
成  员：张光辉、梁瑜洋
科技动员工作组

工作职责：
1.贯彻执行上级国防动员工作的方针、政策和法律、规章，研究制定本级科技动员工作的规定、措施。

2.掌握本地区科技资源的种类、数量、质量和分布情况。

3.根据上级要求和战时装备保障可能担负的任务，提出装备科技动员的报告和建议，制定科技动员规划及实施预案。

4.指导、检查本地区科技动员准备工作，做好装备、科技潜力的动员与征用。

5.协调解决装备、科技动员的有关问题。

6.组织科技动员理论研究工作。

7.承担科技军民融合发展、科技安全和科技保密相关工作。8.完成上级赋予的其他任务。

9.对应自治区科技厅法规综合处。
联系领导：韦锦努  黄  政

组  长：何复林
副组长：廖忠育
百色市科学技术局

                                2019年4月25日

公开选项：主动公开

   抄报：自治区科技厅

   百色市科学技术局办公室                   2019年4月25日印